
ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMITA

CONSILIUL LOCAL BUCU
ENE

comuna Bucu, judetul Ialomita, str.Calea Bucuresti nr.I0te-mail primaria buculayah

HOTARARE
privind aprobarea încheierii de către Asociația Dezvoltare Intercomunitară Lunca Ialomiței a
contractului de concesiune a serviciului de utilitate publică de distribuţie a gazelor naturale

Consiliul Local Bucu, judeţul Ialomiţa,
Având în vedere:
- Referatul de aprobare al primarului comunei Bucu nr=44%6./...Z..22.....2025;
- Raportul de specialitate întocmit de secretarul general al comunei Bucu, inregistrat cu

nrr2$27: |. 4. 7. 2095,
- Avizul comun al comisiilor de specialitate de la nivelul Consiliului Local Bucu, inregistrat cu

- Hotărârea Consiliului Local Bucu nr.51 din 31.08.2023 privind asocierea unităţii administrativ-
teritoriale Bucu cu unităţile administrativ-teritoriale Scanteia, Cosambesti, Valea Ciorii, Marculesti si
Gheorghe Lazar în vederea constituirii Asociaţiei Dezvoltare Intercomunitară Lunca Ialomiţei;

- Ordinului MDLPA nr. 1987/13.09.2023 privind aprobarea listei obiectivelor de investiţii şi
sursele alocate acestora pentru finanţarea Programului naţional de investiții „Anghel Saligny” pentru
categoria de investiţii prevăzută la art. 4 alin. (1) lit. e) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021
pentru aprobarea Programului național de investiţii „Anghel Saligny”, pentru judeţul Ialomiţa, în perioada
2022-2028;

- Hotărârea Guvernului nr. 209 din 3 aprilie 2019 pentru aprobarea Cadrului general privind
regimul juridic al contractelor de concesiune a serviciului de utilitate publică de distribuţie a gazelor
naturale, procedurile pentru acordarea concesiunilor, conţinutul-cadru al caietului de sarcini;

- Hotărârea Consiliului Local Bucu nr. 48/ 11.09.2024 privind modificarea HCL nr.20/28.03.2024
privind aprobarea documentaţiei de atribuire a contractului de concesionare a sistemului public de
distribuţie a gazelor naturale;

- Raportul procedurii de concesiune nr. 122 din data de 03.09.2025, apobat de către preşedintele
Asociaţiei Dezvoltare Intercomunitară Lunca Ialomiţei;

- Anunţul de participare publicat în Monitorul Oficial al României, partea a VI-a nr. 115 din data
de 27.06.2023;

În conformitate cu prevederile:
- O.U.G. nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Naţional de Investitii “Anghel Saligny”,

pentru categoriile de investiţii prevăzute la art. 4 alin. 1, lit. e) din O.U.G. nr. 95/2021;
- Ordinului nr. 278/167/2022 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare

a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de
investiţii "Anghel Saligny”, pentru categoria de investiţii prevăzută la art. 4 alin. (1) lit. e) din Ordonanţa
de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021;

- Legii nr. 273 din 29 iunie 2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările
ulterioare;

- Legii energiei electrice şi a gazelor naturale nr. 123 din 10 iulie 2012, cu modificările și
completările ulterioare;



În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2) lit. b) şi art. 139, alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂSTE

Art.1. Se aprobă încheierea de către Asociaţia Dezvoltare Intercomunitară Lunca Ialomiţei a
contractului de concesiune a serviciului de utilitate publică de distribuţie a gazelor naturale cu operatorul
NEOGAS GRID S.A., desemnat câștigător al procedurii de atribuire.

Art. 2. Se mandatează domnul Dragusin Ion, primar, reprezentantul de drept al UAT Comuna
Bucu în Adunarea Generală a Asociaţiei Dezvoltare Intercomunitară Lunca lalomiţei să voteze în
favoarea încheierii contractului de concesiune menţionat la art. 1.

Art.3. Primarul, viceprimarul şi compartimentele din cadrul aparatului de specialitate al primarului
comunei Bucu vor duce la îndeplinire prevederile prezentei Hotărâri.

Art.4. Hotărârea se va comunica Instituţiei Prefectului Judeţului Ialomiţa, în vederea exercitării
controlului de legalitate, primarului comunei Bucu şi se aduce la cunoştinţă publică prin grija secretarului
general.

CONTRASEMNEAZĂ,
Secretar general
Valentin ȘERBAN

Adoptata la Bucu
Astazi // 27. 2025
Cunr. %e.


